---

<sup>1150</sup> dans la marge gauche : Chancellade / meules de molin tirées f...(mot peu lisible) à Chancellade.

<sup>1151</sup> non déchiffré.

<sup>1152</sup> dans la marge gauche : valeur du double.

<sup>1153</sup> non déchiffré.

Dans tout ce compte il n'est pas parlé du pariage de St Astier, quoiqu'il soit parlé de celui de St Front et des autres chatellenies du comte de Perigord.

---

## ARMOIRE DU PERIGORD

### CHAPITRE XXI

*Lettres de Guy, vicomte de Limoges, par lesquelles il déclare que les habitans de Limoges lui ont donné secours en armes, contre ses ennemis (1244).*

*In dossier E 738 aux AD 64.*

Guido vicecomes lemovic., noveritis quod nos propter injurias manifestas quas Petrus de Brono et alii domini ejusdem castris super porte hominum nostrorum et super aliis dampnis nobis factis etc. requisivimus

*page 51 / Chap. XXI*

consules et alios probos homines lemovic. castris non ex consuetudine vel debato seu pacto quocumque ... sed sola gratia eorum et amore ut nobis contra dictos inimicos nostros auxilium armata manu prestarent et juvarent ... et tunc ... et amore nobis cum venerunt in auxilium armorum apparatu et bene praeparati contra dictos hostes et eos (2 ou 3 mots effacés) juvare de toto posse nostro et pro nobis et pro nostris omnibus eis super hoc tenemur semper ad gratis (... mot effacé) Datum ... post octabas beati Michaeli Arcangeli anno gratiae M° CC° XL° quarto (*sur vidimus de 1292, et pend le sceau du garde du scel du roy de France, établi in ballia de Lerone*).

---

*Lettres d'Isabeau, fille du roi d'Espagne, duchesse de Bretagne, et vicomtesse de Limoges, par lesquelles elle mande aux gentilshommes et autres ses sujets de la vicomté de Limoges, de tenir bon pour elle, à l'encontre de Messire Guy de Bretagne, qui occupoit injustement cette ville (1315).*

*In dossier [E 617](#) aux AD 64.*

<sup>1155</sup>Issabeau fille dou rey d'Espaigne, duchesse de Bretagne, vicomtesse de Limoges à nos chers et feaux amés monsour Giraut de Lobestorn clerck nostre sires le roy de France monsour Ayter de Mangnac mons. Renoul Viger, monsour P. Tison nos ames bachelers P. Dalmaise de Boredehu, Aymery Brun de Champn., Belot Degrassuat, Guy Desporn, Guy Dax, Gontelme de Montoles, Guy de Covitoire, Arnault de Marouilh, Ay. de Laborde, Hugon de But., Pierres de Belleu, et Seguyn de Saint Perduphe salut, et treis bone dilection. Nous avons entendu la teneur des graciuses lettres que vous nous avez envoyées et vous mercions moult de la bonne volonté que vous avez vers nous et de ce que vous avez si bien gardez vos faiz et vos serments et si Deu plet ou temps avenir nous avons volonté et grand affection de vous en rendre leial guerredon, et sur ce que vous nous avez mandé que monsour Guy de Bretagne a extoers et eu les sermenz defiances de tous les nobles de Limousin excepté de vous et afferme et dit ladite viconté o ses droits et appartenances tant par son droit que par une composition faite entre monseigneur le duc et le dit monsour Guy à li appartenir usant de la dite viconté sans contredit et de ses droitures la main reale en ce consenteneu et vous destraint et pourforce par la prise de vos biens et de vos cors à li faire le dit homenage et serement de France et pour cela cause peignole vos hommes et vous menace priver vos fez et pour les queux gres vous nous requerez que nous metoy bref conseil et remede pour vous deffendre des violences et molestes au dit monsour Guy pour quoy nous prions vous et requerons et chacun de vous et tous les autres nobles et non nobles dou chastel de Nantron de la chatellenie et dou resort et generaument de la dite viconté que vous veillez tenir vers nous toujours auxi comme vous avez fait ça en arrere vos bonnes foies et leuces c'est assavoir ceux qui n'ont obei ne fait homanage au dit monsour Guy quar vous savez bien que le dit monsour Guy nous a desaisie à tort et contre nostre volonté de la dite viconté et que il ni a null droit et sitot comme nous eumes ou vos lettres nous envoyames à nostre sgr le roy de France li senefier les